EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00006017/2023-15; CONTRATANTES: O DISTRITO
FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas:
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, CNPJ sob o nº
24.938.227/0001-40, LOTES 1 ao 10; OBJETO: Aquisição e instalação de condicionado;
EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 049/2023, Decreto nº
10.024/2019, Decretos Distritais nº 40.205/2019, nº 39.103/2018, e Lei 8.666/1993;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 18/07/2023;
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 614.932,48 (seiscentos e quatorze mil novecentos e trinta e
dois reais e quarenta e oito centavos); NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pelas Empresas JOÃO DA SILVA MENDONÇA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de
consumo - aquisição sob demanda, de tubos PEAD, tudo conforme especificado no Edital e
em seus anexos. Processo SEI nº 00113-00005074/2023-79. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 07 de agosto de 2023, com valor
estimado de R$ 498.892,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações
no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de julho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2022

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2022 - TCB/POLLO VIAGENS E
TRANSPORTES LTDA.; CNPJ nº: 02.374.243/0001-15; Processo nº 00095-00001389/2022-
68; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022,
página 96; Data de Assinatura: 14 de julho de 2023; Objeto: Ampliação da quantidade de vans
para 7 (sete) veículos e 1 (um) reserva; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR
CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/POLLO VIAGENS E TRANSPORTES LTDA - JOSÉ
CHARLES DA SILVA - Representante Legal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2022
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2022 - TCB/POLLO VIAGENS E
TRANSPORTES LTDA.; CNPJ nº: 02.374.243/0001-15; Processo nº 00095-00001401/2022-
34; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022,
página 96; Data de Assinatura: 14 de julho de 2023; Objeto: Ampliação da quantidade de vans
para 5 (cinco) veículos e 1 (um) reserva; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR
CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/POLLO VIAGENS E TRANSPORTES LTDA - JOSÉ
CHARLES DA SILVA - Representante Legal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2022
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2022 - TCB/TTAP TRANSPORTES E
LOGISTICA LTDA.; CNPJ nº: 15.630.674/0001-47; Processo nº 00095-00001402/2022-
89; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022,
página 96; Data de Assinatura: 13 de julho de 2023; Objeto: Ampliação da quantidade de
vans para 7 (sete) veículos e 1 (um) reserva; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR
CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/TTAP TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA-
ADENILTON DE SOUZA LEMOS - Representante Legal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2022
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2022 - TCB/G&R TRANSPORTES E
LOGISTICA LTDA.; CNPJ nº: 19.866.068/0001-86; Processo nº 00095-00001403/2022-
23; Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 234, de 20 de dezembro de 2022,
página 96; Data de Assinatura: 13 de julho de 2023; Objeto: Ampliação da quantidade de
vans para 2 (dois) veículos e 1 (um) reserva; Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente –
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR
CÉSAR BATISTA AVEIRO e P/G&R TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA-
GERIVAN FERNANDES DUARTE- Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00007357/2020-58. Contratante: METRO-DF. Contratada: HBL
CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME. CNPJ:
72.649.361/0001-74. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 39/2021. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, com a consequente suplementação

orçamentária. Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação. Vigência: 20/07/2023 a
19/07/2024. Data da Assinatura: 14/07/2023. Valor do Aditivo: R$ 2.999,76. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, Naturezas da Despesa
33.90.30, Fonte de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00814. Pela Contratante:
Márcio Guimarães de Aquino e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Rogério
Vieira da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00007748/2020-72. Contratante: METRO-DF. Contratada: MPA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP. CNPJ: 03.872.925/0001-10. Espécie: 2º
Termo Aditivo ao Contrato Nº 40/2022. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e
vigência por mais 2 meses, sem suplementação orçamentária. Modalidade de licitação:
Procedimento Ordinário Nº 001/2022. Execução: 10/07/2023 a 09/09/2023. Vigência:
01/10/2023 a 30/11/2023. Data da Assinatura: 06/07/2023. Pela Contratante: Márcio
Guimarães de Aquino e Fernando Jorge Rodrigues. Pela Contratada: Paulo Pereira.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00002902/2023-62. Contratante: METRO-DF. Contratada: NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. CNPJ: 07.797.967/0001-95. Espécie:
Contrato Nº 23/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 02 chaves de
acesso para ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados em licitações e
contratos públicos. Modalidade de licitação: Inexigibilidade. Vigência: 12/07/2023 a
12/07/2024. Data da Assinatura: 12/07/2023. Valor do Contrato: R$ 20.079,73. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 26.126.8216.2557.2577, Naturezas da Despesa
33.90.40, Fonte de Recursos 220. Nota de Empenho: 2023NE00779. Pela Contratante:
Márcio Guimarães de Aquino e Leyvan Leite Cândido. Pela Contratada: Rudimar
Barbosa dos Reis.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 01, DE 18 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS - SUFIR/ DF-LEGAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 47 da Portaria nº 56, de 31/03/2023, resolve:
Art. 1º Tornar público e dar conhecimento do seguinte AUTO DE INFRAÇÃO, lavrado por
esta SUFIR ao interessado que não foi localizado para o recebimento pessoal ou pelos
meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal.
Art. 2º Relação por ordem de interessado, CPF/ CNPJ, local da infração, nº do auto de
notificação, data de emissão, valor: WELKER DA SILVA ALVES, CPF Nº ***.017.511-
**, QR 311 conjunto 08 lote 04 - SAMAMBAIA/DF, AUTO DE INFRAÇÃO Nº E-
062378-FAU, de19/11/2021, VALOR: R$ 623,46 (seiscentos e vinte e três reais e quarenta
e seis centavos).
Art. 3º O infrator terá prazo de até cinco dias, contados da data de ciência do auto de
infração, para apresentar recurso, conforme o artigo 98 da Lei nº 3.036/2002.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON DA CRUZ GONÇALVES

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 02, DE 18 DE JULHO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DE RESÍDUOS - SUFIR/ DF-LEGAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 47 da Portaria nº 56, de 31/03/2023, resolve:
Art. 1º Tornar público e dar conhecimento dos seguintes AUTOS DE NOTIFICAÇÕES,
lavrados por esta SUFIR aos interessados que não foram localizados para o recebimento
pessoal ou pelos meios usuais de comunicação em endereços diversos do Distrito Federal.
Art. 2º Relação por ordem de interessado, CPF/ CNPJ, local da infração, nº do auto de
notificação, data de emissão: ESPÓLIO DE DOMINGOS HENRIQUES DE
MEDEIROS, QNM 04 conjunto I lote 04 - Ceilândia/DF, auto de notificação nº F-0683-
906278-FAU, de 15/03/2023; SANDRA SEBASTIANA OLIVEIRA SANTOS, CPF Nº
***.273.301-**, Quadra 9 lotes 11 e 12 - Setor Tradicional - Brazlândia/DF, auto de
notificação nº F-0256-002046-FAU, de 16/03/2023; FLORA DE OLIVEIRA NEGRE,
CPF Nº ***.992.401-**, QNO 18 conjunto 51 casa 06 - Ceilândia/DF, auto de
notificação nº F-0683-113205-FAU, 29/03/2023; CRISTIANO ROGÉRIO DE LIMA
SILVA, CPF Nº ***.832.241-**, QR 602 conjunto 16 lote 02 - Samambaia Norte/DF,
auto de notificação nº F-0279-283222-FAU, de 31/03/2023; ESPÓLIO DE JERULINA
PEREIRA DE CASTRO, CPF Nº ***.188.591-**, QR 115 conjunto 08 lote 02 -
Samambaia Sul/DF, auto de notificação nº F-0499-538759-FAU, de 03/04/2023;
ESPÓLIO DE CIRLENE NASCIMENTO DE SOUZA, CPF Nº ***.150.581-**, QR 523
conjunto 09 lote 08 - Samambaia Sul/DF, auto de notificação nº F-0279-719464-FAU, de
05/04/2023; CLAUDNER LUIS ALVES, CPF Nº ***.575.152-**, ADE conjunto 19 lote
24 - Samambaia/DF, auto de notificação nº F-0279-696733-FAU, de 05/04/2023;
ERACILDE HYLARIA SILVA, CPF Nº ***.459.901-**, QR 514 conjunto 01 lote 20 -
Samambaia Sul/DF, auto de notificação nº F-0495-716189-FAU, de 05/04/2023;
JOVEMILHA NUNES SATURNINO, CPF Nº ***.720.573-**, QR 517 conjunto 01 lote
01 - Samambaia Sul/DF, auto de notificação nº F-0274-954982-FAU, de 08/04/2023;
WILSON BARROSOS OLIVEIRA, CPF Nº ***.143.081-**, QN 304 conjunto 01 lote
03 - Samambaia/DF, auto de notificação nº F-0300-997471-FAU, de 20/04/2023;

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br